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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-10533

Sagsfremstilling:

Her skal dagsorden godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Udvalg, råd og nævn m.v. - Eventuel reduktion i kommunale
udpegelser (KSU, TMHU, ØEU)

S2021-5140

Indledning:

Stillingtagen til forslag om eventuel reduktion i antallet af medlemmer udpeget af eller blandt kommunalbestyrelsen til
forskellige udvalg, råd og nævn m.v.

Sagsfremstilling:

Der er kommunalvalg den 16. november 2021. Med henblik på den efterfølgende konstituering for valgperioden 2022-
2025 foreslår borgmesteren, at kommunalbestyrelsen tager stilling til eventuel reduktion i antallet af medlemmer udpeget
af eller blandt kommunalbestyrelsen til forskellige udvalg, råd og nævn.

Der er afholdt møde mellem borgmesteren, kommunaldirektøren og sekretariatschefen, der foreslår, at
kommunalbestyrelsen, efter indstilling fra de stående udvalg og økonomi- og erhvervsudvalget, tager stilling til om
kommunal repræsentation i forskellige udvalg, råd og nævn m.v. skal ændres eller ophøre, jævnfør nedenfor.

Det foreslås i den forbindelse af udvalgenes anbefaling af eventuelle reduktioner sendes i høring hos de respektive
organer, inden der træffes endelig beslutning.

Tidsplan:

Kultur- og socialudvalget, teknik-, miljø- og havneudvalget og økonomi- og erhvervsudvalget behandler forslag om
reduktion på møder henholdsvis den 18/5, 20/5 og 3/6-21.

I de tilfælde, hvor udvalgene kan anbefale en reduktion, sendes dette i høring hos de respektive organer.

Kommunalbestyrelsen tager herefter endelig stilling til evt. reduktioner på sit møde den 15/9-2021.

Forslag til eventuelle reduktioner:
Numrene refererer til seneste konstitueringsliste (opdateret) - jf. bilag.

23. Folkeoplysningsudvalget (KSU)

Valg af 4 kommunalbestyrelsesmedlemmer og 4 personlige stedfortrædere til Folkeoplysningsudvalget, indarbejdet i
vedtægterne.

Hjemmel: Folkeoplysningslovens § 34-35 - Nedenfor er uddrag af KL's publikation "Udvalg, råd og nævn m.v." fra
september 2017 om folkeoplysningsudvalg.

Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om udvalgets sammensætning og medlemstal inden for de almindelige
forvaltningsretlige og kommunalretlige regler. Kommunalbestyrelsen skal sikre, at brugerudvalgets medlemmer er
repræsentative for folkeoplysningslovens brugere. Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, hvorvidt brugerudvalget,
ud over brugerrepræsentanter, også skal bestå af kommunalbestyrelsesmedlemmer og/eller andre personer.
Folkeoplysningsloven indeholder ikke regler om, at brugerudvalget, jf. folkeoplysningslovens § 35, stk. 2, skal følge den
kommunale valgperiode.

Det foreslås, at der tages stilling til antallet af medlemmer og/eller om KB-medlemmers repræsentation i udvalget.

35. Søby-Mommark Fonden (ØEU)

Valg af 2 medlemmer til Søby-Mommark Fonden, jf. fondens fundats.

Fondens formål er gennem uddelinger eller lån at fremme turismen på Ærø.

37. 4. Maj Kollegiet (ØEU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for 4. Maj Kollegiet, jf. fundats.



46. Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv (KSU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv, jf. vedtægter (uden stemmeret).

48. Ærøskøbing Byhistoriske Forening (TMHU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærøskøbing Byhistoriske Forening. jf. vedtægter.

49. Ærøkøbing-Fonden (ØEU)

Valg af 1 medlem til Ærøskøbing-Fondens bestyrelse, jf. fundats.

50. Bevaringsforeningen Snorren (TMHU)

Valg af 1 af medlemmerne af Teknik-, miljø- og havneudvalget til Bevaringsforeningen Snorren, jf. vedtægter.

51. Marstal Fjernvarme a.m.b.a (ØEU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Marstal Fjernvarme a.m.b.a., jf. vedtægter.

52. Rise Fjernvarme (ØEU)

Valg af 1 kommunalbestyrelsesmedlem til bestyrelsen for Rise Fjernvarme, jf. vedtægter.

54. Navigationsskolefonden (ØEU)

Valg af 1 kommunalbestyrelsesmedlem til bestyrelsen for Navigationsskolefonden.
Pågældende skal være bosiddende i Marstal, jf. vedtægter.

55. Ærøhallens repræsentantskab og forretningsudvalg (ØEU)

Valg af 2 medlemmer til Ærøhallens repræsentantskab og forretningsudvalg, jf. vedtægter.

56. Ærøhallen - Revisor (ØEU)

Kommunalbestyrelsen er berettiget til at udpege en revisor til at revidere Ærøhallens regnskab, jf. vedtægter.

58. Ærø Efterskole (ØEU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærø Efterskole, jf. vedtægter.

59. Søby Møllefond (KSU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Søby Møllefond, jf. vedtægter.

64. Ærø Kunstforening (KSU)

Valg af 1 medlem til bestyrelsen for Ærø Kunstforening, jf. vedtægter.

Indstilling:

Borgmesteren indstiller, at de stående udvalg og økonomi- og erhvervsudvalget tager stilling til forslag om eventuel
reduktion i antallet af medlemmer udpeget af eller blandt kommunalbestyrelsen til forskellige udvalg, råd og nævn m.v.

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen efter forudgående høring.

Indstilling:

Kultur- og Socialudvalget, den 18-05-2021:



Fraværende: Ingen.

Kultur- og Socialudvalget ønsker, at sagen belyses nærmere med konkrete forslag forud for politisk behandling.

Teknik-, miljø- og havneudvalget, den 20-05-2021:

Fraværende: Ingen

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler, at repræsentation i 48. Ærøskøbing Byhistoriske Forening og 50.
Bevaringsforeningen Snorren ophører.

Det anbefales endvidere, at repræsentation i udvalg, råd eller nævn med flere udpegninger halveres.

Kultur- og Socialudvalget, den 26-05-2021:

Fraværende: Mona Madsen og Søren Degn Laxy.

Kultur- og Socialudvalget anbefaler, at antallet af politiske repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget reduceres til tre: en
fra hvert fagudvalg.

Minna Henriksen og Carl Jørgen Heide anbefaler, at den politiske repræsentation i Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv,
Søby Møllefond og Ærø Kunstforening ophører.

Supplerende sagsfremstilling:

Sekretariatet oplyser, at forslag til ændring af repræsentation har været sendt i høring ved de berørte parter. Der foreligger
følgende tilbagemelding:

Folkeoplysningsudvalget - Mailmøde den 7/9-21: Flere fandt, at reduktionen var en god idé, mens andre fandt
reduktionen ærgerlig, da det er vigtigt at kommunalpolitikerne har føling med diverse aktiviteter og beslutninger i
foreningslivet og det omgivende samfund i det hele taget gennem repræsentation i udvalg, bestyrelser m.m.

Følgende ser gerne at kommunal repræsentation fortsætter:

Marstal Fjernvarme
Snorren
Søby Møllefond
Ærø Efterskole
Ærø Kunstforening
Ærøhallen
Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv - forslår at repræsentant er fra Kultur og Socialudvalget

Følgende har ingen indvendinger mod kommunal repræsentation ophører:

4. Maj Kollegiet
Navigationsskolefonden
Rise Fjernvarme
Søby Mommark Fonden (ændring af fundats forudsætter Civilstyrelsens godkendelse)
Ærøskøbingfonden
Ærøskøbing Byhistoriske Forening

Der er ikke indkommet høringssvar fra:

Bevaringsforeningen Snorren

For nærmere uddybning henvises til høringssvarene, der er tilknyttet sagen som bilag.

Efter aftale med borgmesteren fremlægges sagen for fagudvalgene inden behandling i kommunalbestyrelsen den 13/10-
21.

Beslutning

Inga Blom Thomas foreslog, at Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt, dog at der fortsat er
repræsentation i Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv, Søby Møllefond og Ærø Kunstforening.



Der blev stemt om forslaget fra Inga Blom Thomas.

For stemte: Liste V, P, C, O, Jens Weiss og Peter Hansted (12 stemmer)

Imod stemte: Liste Æ og Ole Wej Petersen (2 stemmer)

Undlod at stemme: Liste F (1 stemme)

Forslaget var hermed vedtaget.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Økonomi- og erhvervsudvalget indstiller følgende:

Folkeoplysningsudvalget ændres repræsentationen fra 4 kommunalbestyrelsesmedlemmer til 3
kommunalbestyrelsesmedlemmer
Udtræden af Søby-Mommark Fonden
Udtræden af 4. Maj Kollegiet
Udtræden af Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv
Udtræden af Ærøskøbing Byhistoriske Forening
Udtræden af Ærøskøbing-Fonden
Udtræden af Navigationsskolefonden
Udtræden af Søby Møllefond
Udtræden af Ærø Kunstforening

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Administrationen oplyser, at det ved en fejl er anført, at der ikke er indkommet høringssvar fra Snorren. Høringssvaret ER
indkommet og indgår i den supplerende sagsfremstilling og som bilag.

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler at repræsentation i de bestyrelser, som er enige i at der ikke længere er
kommunal repræsentation, ophører.

Kommunal repræsentation i Snorren og Marstal Fjernvarme anbefales bevaret.

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 14-09-2021 - 15:30

Administrationen oplyser, at det ved en fejl er anført, at der ikke er indkommet høringssvar fra Snorren. Høringssvaret ER
indkommet og indgår i den supplerende sagsfremstilling og som bilag.

Carl Jørgen Heide, Mona Madsen, Søren Degn Laxy og Minna Henriksen anbefaler udtræden af Søby Møllefond,
Ærøskøbing Lokalhistorisk Arkiv samt Ærø Kunstforening.

Kultur- og Socialudvalget anbefaler en repræsentation på tre medlemmer i Folkeoplysningsudvalget.

Ærø Efterskole: Carl Jørgen Heide er inhabil og deltager ikke i spørgsmålets behandling. Øvrige medlemmer anbefaler
repræsentation opretholdt.

Inga Blom Thomas anbefaler repræsentation i alle bestyrelser, der i høringssvar har ønsket politisk repræsentation

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 03-06-2021 - 13:00

Økonomi- og erhvervsudvalget foreslår følgende ændringer i repræsentationen:

Folkeoplysningsudvalget ændres repræsentationen fra 4 kommunalbestyrelsesmedlemmer til 3
kommunalbestyrelsesmedlemmer.
Udtræden af Søby-Mommark Fonden
Udtræden af 4. Maj Kollegiet
Udtræden af Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv
Udtræden af Ærøskøbing Byhistoriske Forening
Udtræden af Ærøkøbing-Fonden
Udtræden af Bevaringsforeningen Snorren
Udtræden af Marstal Fjernvarme a.m.b.a



Udtræden af Rise Fjernvarme
Udtræden af Navigationsskolefonden
Udtræden af Ærøhallens repræsentantskab og forretningsudvalg
Udtræden af Ærøhallen - Revisor
Udtræden af Ærø Efterskole (ØEU)
Udtræden af Søby Møllefond (KSU)
Udtræden af Ærø Kunstforening (KSU)

Forslag om ændring af repræsentation sendes i høring ved de berørte parter, hvorefter sagen behandles i
kommunalbestyrelsen.

Flemming Boye ønskede ikke, at kommunen udtræder af Marstal Fjernvarme a.m.b.a og Rise Fjernvarme.

Bilag

Marstal Fjernvarme - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Snorren - Svar høring vedr. Kommunal repræsentant i Snorren

Søby Møllefond - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Ærø Efterskole - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger m.v.

Ærø Kunstforening - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Ærø Hallen - Svar - Høring eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger m.v

Ærøskøbing Lokalhistoriske Arkiv - Svar - Høring eventuel reduktion af medlemmer i udvalg, råd og nævn

4. Maj Kollegiet - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde osv

Navigationsskolefonden - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde,
foreninger m.v.

Rise Fjernvarme - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger

Søby Mommark Fonden - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde,
foreninger m.v.

Ærskøbingfonden - Svar - Høring: Eventuel reduktion af den kommunale repræsentation i forskellige fonde, foreninger
m.v.

Ærøskøbing Byhistoriske Forening - Svar - Vedr. evt. reduktion af den kommunal repræsentation

Liste over kommunalbestyrelsens udpegelser til udvalg råd og nævn i perioden 2018-21



Punkt 3: Kassebeholdning, gennemsnitlig likviditet og befolkningstal pr. 20.
september 2021.

S2020-11106

Indledning:

Til ethvert Økonomi- og Erhvervsudvalsmøde samt Kommunalbestyrelsesmøder, udarbejder Løn- og Økonomi
økonomisk statusopgørelse til orientering for udvalgenes medlemmer.

Sagsfremstilling:

Til orientering for Økonomi- og erhvervsudvalget fremsender Løn og Økonomi opgørelser over:

Forventet kassebeholdning ultimo 2021 (70.241tkr.)
Gennemsnitlig likviditet efter kassekreditreglen, pr. 31. august 2021 (117.526tkr.)
Befolkningstal pr. 17. september 2021 (6.009)
Servicedriftsramme pr. 20. september 2021 (korrigeret budget 387.796 tkr.)
Regnskab 2021 - Bruger/Skat pr. 20. september 2021
Erhvervsfremmepulje pr. 20. september 2021 (saldo 11 tkr.)

Fra Borgerservice foreligger endvidere dokumenterne:

Befolkningsudvikling Ærø Kommune, for ultimo august 2021.
Specificeret opgørelse over til- og fraflytninger for august måned 2021.

Økonomi:

Ikke aktuelt.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Løn- og Økonomi indstiller, at der foreliggende materiale tages til orientering.

Beslutning

Taget til orientering.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Taget til orientering.

Bilag

Forventet kassebeholdning 2021 til ØEU 30-09-2021

Pengestrøm tilrettet til ØEU 30. september 2021

Likviditet pr. 20. september, til ØEU 30-09-2021

Servicedrift til ØEU 30-9-2021

Brugetrskat til ØEU 30-9-2021

Erhvervsfremmepulje til ØEU 30-9-2021



Befolkningsudviklingen Ærø Kommune august 2021

Befolkning statistik fordelt på alder 01.08 - 31.08 2021



Punkt 4: Budget 2022 - 2025 til 2. behandling

S2021-8425

Indledning:

Økonomi- og Erhvervsudvalgets budgetforslag inkl. konsekvenser af prioriteringsdebatten og øvrige tekniske korrektioner
fra 1. behandling sendes til 2. behandling i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 30. september samt Kommunalbestyrelsen
den 13. oktober 2021.

Kommunalbestyrelsens medlemmer og de politiske grupper i kommunalbestyrelsen kan indgive ændringsforslag til Løn
og Økonomi indtil senest den 24. september 2021 kl. 8:00.

Økonomi- og Erhvervsudvalget kan fremsætte ændringsforslag i sit møde den 30. september 2021.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen besluttede den 15. september 2021, at Økonomi- og Erhvervsudvalgets budgetforslag overgives til
2. behandling i kommunalbestyrelsen den 13. oktober 2021.

Onsdag den 22. september blev der afholdt prioriteringsdebat, hvor samtlige lister i kommunalbestyrelsen indgik
budgetforlig.

Der er i budgetforslag til 2 behandling indarbejdet yderligere tekniske korrektioner samt afledte konsekvenser af
prioriteringsdebatten.

Historik:

4. marts 2021 godkendte Økonomi- og erhvervsudvalget budgetproces for budget 2022-25.

14. april 2021 blev der afholdt budgetopstartsmøde med kommunalbestyrelsen, Hovedudvalget og Lederforum

I april til august er der arbejdet med selve budgetlægningen, udgifter og indtægter er gennemgået. Konsekvenser af nye
lovforslag er indarbejdet.

Den 26. august 2021 blev der afholdt budgetseminar med efterfølgende 1. behandling i Økonomi- og erhvervsudvalget.

Budgetforlaget til 1. behandling blev sendt i høring inden det gik til 1. behandlet i Kommunalbestyrelsen den 15.
september

22. september blev der afholdt prioriteringsdebat, hvor der blev indgået budgetforlig.

Retsgrundlag:

Lov om kommunernes styrelse § 37 samt Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision

Økonomi:

Der er indarbejdet statsgaranteret udskrivningsgrundlag i 2022 og overslagsårene og uændrede skatteprocenter.

Nedenfor er vist forskellige nøgletal i forbindelse med budget 2022-25.

Mio kr. 2022 2023 2024 2025

Resultat af skattefinansieret drift -31,0 -25,3 -26,5 -21,9

Politisk vedtaget måltal -22,0 -22,0 -22,0 -22,0

Måltallet er i budgetprocessen hævet fra 15 mio. kr. til 22 mio. kr. for at dække fremtidige udgifter til afdrag på lån og
anlægsinvesteringer. Måltallet er dynamisk



Mio kr. 2022 2023 2024 2025

Likviditet ultimo 70,8 51,5 35,6 17,6

Politisk vedtaget måltal 36,0

Måltallet er i budgetprocessen hævet fra 25 mio. kr. til 36 mio. kr. på baggrund af Kommunalbestyrelsens beslutning om
at henlægge/gemme den årlige besparelse på 3,6 mio. kr. ved ophævelse af leasingaftalen 1. november 2021 vedr.
Tvillingfærgerne og i stedet finansiere restværdien ved et 10 årigt lån. Måltallet er dynamisk.

Der er i budget 2022-25 indarbejdet effektiviserings-/besparelsespuljer på 2 mio. kr. i 2023, 6 mio. kr. i 2024 og 10 mio.
kr. i 2025.

Ærø Kommunes udgifter relateret til servicerammen for 2022 er overskredet med 1.257 t.kr. Forbruget holder sig indenfor
aftale med KL om en overskridelse, som er mindre end 0,51%, da udgifterne er en overskridelse på 0,36%.
Anlægsrammen er overskredet med 19.775 tkr. svarende til en overskridelse på ca. 98%.

Efter 2. behandling kan der ske tekniske omplaceringer.

Økonomisk påtegning:

se økonomi

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Til politisk godkendelse:

A. Budget og prioriteringsdebat. Samtlige lister i Kommunalbestyrelsen indgik budgetforlig ved prioriteringsdebatten
den 22. september 2021. Resultatet inkl. forligstekst er fremsendt pr. mail den 23. september 2021.

B. Supplerende tekniske korrektioner. Der er indarbejdet tekniske korrektioner siden 1. behandling til
prioriteringsdebatten og igen efter prioriteringsdebatten.

C. Ændringsforslag. Ændringsforslag fra Kommunalbestyrelsens medlemmer og politiske grupper kan sendes til Løn og
Økonomi indtil senest den 24. september 2021 kl. 8:00. Der er ikke modtaget ændringsønsker.

D. Udskrivningsgrundlag 2022. I det foreliggende budget materiale er indarbejdet statsgaranteret udskrivningsgrundlag
for 2022, samt skønnet statsgaranti i overslagsårene.

E. Fastsættelse af kommunal udskrivningsprocent for 2022. Den kommunale udskrivningsprocent for 2022 fastsættes
uændret til 26,1 %.

F. Fastsættelse af kirkeskatteprocent for 2022. I det foreliggende budget materiale er indarbejdet statsgaranteret
udskrivningsgrundlag for 2022, samt skønnet statsgaranti i overslagsårene. Der er regnet med uændret kirkeskatteprocent
1,07 %. Langeland-Ærø Provsti har ikke ønsket ændring af kirkeskatteprocenten. Budgetteret mellemværende med kirken
udgør ultimo 2022: 955 tkr. 2023: 1.018 tkr. 2024: 1.103 tkr. og 2025: 1.210 tkr. i kirkens favør.

G. Fastsættelse af grundskyldspromille i 2022. Fastsættes uændret til 30,0 promille for ejendomme og stuehusværdi,
samt uændret 7,2 promille vedr. produktionsjord.

H. Opkrævning af dækningsafgift i 2022. Der opkræves dækningsafgift af offentlige ejendomme (ikke kommunens
egne) med halvdelen af grundskyldspromillen dvs. 15,00 promille. Dækningsafgiften af forskelsværdi opkræves med 8,75
promille. (jfr. Lovforslag vedr. dækningsafgift for 2022, kan promillen bliver ændret når den endelig vedtages i
Folketinget.)

I. Takstblad Havnen. Der foreligger takstblad for Budget 2022 godkendt af TMHU.

J. Takstblad Øvrige områder. Der foreligger takstblad for Budget 2022.



K. Høringssvar. Indkomne høringssvar.

L. Opdaterede oversigter og bilag:

- Bruger/skat efter indberetning af resultat af prioriteringsdebat, yderligere tekniske korrektioner, samt tilretning af P/L-
pulje

- Budgetforlig

- Prioriteringsdebat Budget 2022 Budgetaftale regneark

- Prioriteringsdebat Budget 2022 Budgetaftale anlægsprioritering

- Tekniske korrektioner til 2. behandling

- Hovedoversigt

- Bevillingsoversigt

- Servicedriftsudgifter

- Takstblad

- Høringssvar på baggrund af budget til 1 behandling

Supplerende sagsfremstilling:

På baggrund af konklusion på møde for landets borgmestre har KL ved brev af 1/10-2021 meddelt:

at der fortsat er stor opbakning til, at kommunerne fortsat indgår økonomiaftaler med regeringen.
at konklusionen på seneste borgmestermøde var en simpel model, hvor alle kommuner bidrager med deres andel af
den samlede udfordring på service og anlæg.
at udfordringen ved den seneste indmelding til KL var der en samlet budgetoverskridelse på 1,15 mia.
at det betyder, at hver kommune skal bidrage med en reduktion svarende til 0,4 pct. af kommunens samlede udgifter
for service og anlæg.

Løn og Økonomi oplyser, at Ærø Kommune skal finde 1,7 mio. kr.

Indstilling:

Borgmesteren foreslår, at der flyttes 2 mio. kr. af anlæg til Søby Havn fra 2022 til 2023.

Det bemærkes, at forslaget er afklaret med Søby Havn.

Beslutning

Budget 2022-2025 med punkt A til og med L godkendes, dog udgår punkt I. Der flyttes 2 mio. kr. af anlæg til Søby Havn
fra 2022 til 2023.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Direktionens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Direktionen 28-09-2021 - 08:30

Ved mødet deltog Jørn Mattrup Lundsgaard og Connie Kristensen.

Direktionen gennemgik materialet til 2. behandling.

Direktionen indstiller, at Budget 2022-2025 punkt A til med L godkendes, dog udgår punkt I, da det behandles som
særskilt dagsordenspunkt.

Bilag



Budget 2022-2025 Brugerskat til 2. beh

Underskrevet budgetforlig budget 2022 - 2025

Prioriteringsdebat Budget 2022 - Budgetaftale

Prioriteringsdebat Budget 2022 - Anlægsprioritering

Budget 2022-25 Tekniske korrektioner fra 1. behandling til prio.

Budget 2022-25 Hovedoversigt til 2. behandling netto (KB)

Budget 2022-25 Bevillingsoversigt til 2. behandling

Budget 2022-2025 Servicedrift til 2. beh

Budget 2022-25 Takstblad til 2. beh

Indkomne Høringssvar til Budget 2022-25

Budget 2022-25 Høringssvar hovedudvalget som pdf



Punkt 5: Havnene - Regulativ, takster og ordensregler 2022

S2021-7784

Indledning:

Stillingtagen til Havnevæsenets regulativ, takster og ordensregler gældende for 2022.

Sagsfremstilling:

Havnefogeden fremlægger forslag til opdateret regulativ, takster og ordensregler for 2022.

Grundlaget er:

Regulativ, takster og ordensregler for 2021 (vedhæftet som bilag)
VI. Regulativ for stadepladser og salgsvogne på havnearealer i Marstal og Ærøskøbing som godkendt på TMHU
8/4-21 (vedhæftet som bilag)
Takstblad fremskrevet fra 2021 til 2022 (se bilag)

Taksterne for lystbåde fastholdes
Taksterne for TS fastholdes
Takster for autocampere fastholdes
Taksten for el fastholdes
Øvrige takster reguleres efter KL's skøn for pris- og løn

Øvrige ændringer i forhold til 2021:.
Ny takst vedr. ventelister til bådpladser/fiskerhytter og -skure

Optagelse på venteliste inkl. indeværende kalenderårs gebyr 250 kr. inkl. moms
Årligt gebyr for at stå på venteliste herefter 125 kr. inkl. moms der opkræves forud ved starten af hvert
kalenderår

Ny takst vedr. de bådejere, der ønsker at stå tilmeldt folkeregisteradresse/postadresse på havnekontorerne.
Årligt gebyr 250 kr. inkl. moms
Der stilles krav om at have en fast bådplads, for at kunne leje fiskerhytterne i Ærøskøbing
Skibe kan ikke anløbe havnene, såfremt kunden er i restance med tidligere leverancer
Lystbåde der benyttes som helårsbolig defineres som et lystfartøj, der benyttes som flydende bolig
Der kræves alene ansvarsforsikring for lystbåde, der benyttes som helårsbolig
Fastliggeres tilsynspligt præciseres, også at omfatte at holde båden i en stand der, iht. havnefogedens
vurdering, ikke skæmmer havnen eller er til fare eller gene for omgivelserne
Øvrige tilrettelser af redaktionel karakter

Historik:

Havnevæsenets regulativ, takster og ordensregler gennemgik en større ajourføring ved budgetlægningen for 2021. S2020-
8958.

TMHU vedtog på møde 8/4 2021 regulativ for stadepladser og salgsvogne på havnene.

Tværgående politikker:

Kommunens Udviklingsstrategi.

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

I lighed med 2021 reguleres taksterne (hvis ikke konkret takstfastsættelse) efter KL's skøn for pris- og lønudvikling
(ekskl. overførsler) ved budgetvedtagelse (indgåelse af aftale om kommunernes økonomi). Fremskrivningen er 1,9% fra
2021 til 2022. Fra 2020 til 2021 var den 1,5%.

Såfremt takster for gæstesejlere eller andre takster fastholdes uændret, tilbageføres den automatiske fremskrivning af
disse budgetposter for 2022-25 som en teknisk korrektion af Løn og Økonomi inden budgetvedtagelsen.



Sagen afgøres af:

Teknik-, miljø- og havneudvalget.

Taksterne besluttes endeligt af Kommunalbestyrelsen i forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022.

Indstilling:

Havnefogeden indstiller, at det fremlagte forslag til regulativ, takster og ordensregler for 2022 godkendes.

Beslutning

Bente Friis Andersen foreslog indstillingen fra flertallet i Økonomi- og erhvervsudvalget med den tilføjelse, at der ikke
opkræves en takst på 250 kr. vedr. de bådejere, der ønsker at stå tilmeldt med folkeregisteradresse på havnekontoret.

Der blev stemt om forslaget fra Bente Friis Andersen.

For stemte: Liste O og Leo Holm (3 stemmer)

Imod stemte: Liste A, V, Æ, F, P, og Jens Weiss (10 stemmer)

Undlod at stemme: Mads Boeberg Hansen og Søren Degn Laxy (2 stemmer)

Forslaget var hermed bortfaldet.

Der blev stemt om indstillingen fra flertallet i Økonomi- og erhvervsudvalget.

For stemte: Liste A, V, Æ, F, P, Mads Boeberg Hansen, Søren Degn Laxy og Jens Weiss (12 stemmer)

Imod stemte: Liste O (2 stemmer)

Undlod at stemme: Leo Holm (1 stemme)

Forslaget var hermed vedtaget.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Indstillingen fra flertallet i Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefales godkendt.

Flemming Boye fulgte indstillingen fra mindretallet i Teknik-, miljø- og havneudvalget.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Taksterne for 2022 anbefales godkendt med følgende tilpasninger:

Beddingstaksten koordineres med Det gamle Værft.

Taksterne for stadepladser fastholdes på 2021 niveau.

Bente Friis (O) kan ikke gå ind for, at der fastsættes en ny takst vedr. de bådejere, der ønsker at stå tilmeldt med
folkeregisteradresse på havnekontorerne.

Regulativet anbefales godkendt med følgende præcisering:

Udvalget ønsker at evaluere placering af stadepladserne inden foråret 2022.

Bilag

Havnene - Takstfremskrivning 2021 til 2022 beregningsark TMHU 16-09-2021

Endelig udgave - Havnevæsenet - Regulativ, takster og ordensregler 2021

Endeligt regulativ stadepladser havnearealer 2021 - TMHU 8/4-21



Punkt 6: Ophævelse af klausul for Kulturladen

S2020-664

Indledning:

(Dagsordenspunkt overført fra Økonomi- og Erhvervsudvalget 3. december 2020)

Kulturladen har fremsendt ønske om ophævelse af klausulen om, at Kulturladen ikke må drives på forsamlingshus-
lignende vilkår. Efterfølgende har de søgt om eftergivelse af den samlede gæld på 400.000 kr.

Sagsfremstilling:

Kulturladen har flere gange søgt om ophævelse af klausul om, at Kulturladen ikke må udlejes til private arrangementer.
Klausulen blev oprettet som betingelse ved bevilling af et rente- og afdragsfrit lån fra kommunen på 400.000 kr. (oktober
2009). Vurderingen var på dette tidspunkt, at långivningen var uforenelig med, at Kulturladen kunne drive
indtægtsgivende udlejning, idet lånet ville give Kulturladen en fordel i forhold til øens øvrige restaurationer, og dermed
skabe en ulige konkurrencesituation.

Kulturladen søgte senest om ophævelse af klausulen i efteråret 2018, hvor Kommunalbestyrelsen besluttede, at klausulen
ville bortfalde i sammenhæng med, at Kulturladen skulle indfri det rente- og afdragsfrie lån på 400.000 kr. i 2019.

I september 2019, hvor lånet forfaldt til indfrielse, rettede Kulturladen henvendelse til kommunen med en ansøgning om
gældssanering. De så sig ikke i stand til at indfrie gæl-den under de nuværende betingelser.

Udfordringen for Kulturladen er, at det ikke er muligt at øge omsætningen - og dermed afdrage på lånet - når lokalerne
ikke må udlejes til private arrangementer.
Administrationen har efterfølgende været i dialog med Kulturladen, som er indstillet på at frafalde ønsket om
gældssanering, hvis klausulen ophæves.

Med Kulturladens ansøgning opstod der en ny situation, da der er juridiske udfordringer i at ophæve klausulen, hvis
gælden eftergives.

Baggrund
Det har vist sig vanskeligt at vurdere de juridiske forudsætninger og konsekvenser af henholdsvis gældssanering og
ophævelse af klausulering. Derfor har administrationen bedt BDO samt Advokat Fyn foretage en juridisk vurdering af
dette.

BDO vurderer blandt andet:

at eftergivelse af Kulturladens gæld OG ophævelse af klausulen med rette kan angribes for at være
konkurrenceforvridende. De anbefaler en juridisk vurdering af risikoen for konkurrenceforvridning hvis klausulen
ophæves.

Advokat Fyn vurderer blandt andet: (sammenfatning - med tolkning)

Overordnet set lovligt at frafalde klausulen?:
Advokaten anfører, at man fra kommunens side ved bevilling af lånet vurderede, at det kunne forudses, at der
kunne opstå konkurrence i forhold til andre forsamlingshuse og restauratører, og at klausulen har baggrund
heri. Hvis opfattelsen fortsat er den samme (hvilket skal bero på en konkret vurdering), vil det være
betænkeligt at frafalde klausulen, hvis der fortsat skal ydes støtte gennem rente- og afdragsfrihed ved en
forlængelse af lånet eller i form af eftergivelse af gælden.

Med afsæt i Advokat Fyns vurdering om, at der bør foretages en konkret vurdering af, hvorvidt udlejning af lokaler til
private- og foreningsarrangementer fortsat opfattes som konkurrenceforvridende, har administrationen gennemført en
høring om dette spørgsmål. Høringen er afviklet i samarbejde med turist- og erhvervschefen blandt Turist- og
Erhvervsforeningens 300 medlemmer og de tre handelsforeninger. Formålet har med høringen har været at sikre et oplyst
grundlag for den politiske beslutningsproces.

Resultatet af høringen viser, at ingen af de adspurgte parter har indsigelse mod, at Kul-turladen fremadrettet kan udlejes til
private arrangementer.



Administrationen har efterfølgende været i dialog med Kulturladen, som giver udtryk for tvivl om, hvorvidt en øget
udlejningsfrekvens vil sætte dem i stand til at afdrage på lå-net. De anmoder derfor om, at afdragsfriheden opretholdes i
en 5-årig periode.

I den periode kan der foretages en vurdering af, hvordan ophævelse af klausulen påvir-ker Kulturladens muligheder for
øget indtjening, og dermed mulighed for at afdrage på lånet.

Med afsæt i høringsresultatet og den juridiske vurdering anbefaler administrationen, at Kommunalbestyrelsen revurderer
sin beslutning om, at lånebevillingen medfører, at Kulturladen er i en konkurrenceforvridende position i forhold til andre
forsamlingshuse og restauratører (klausulen).

Økonomi:

Ikke relevant

Økonomisk påtegning:

Ved udsættelse af afdragsfrihed til 2025, vil lånet på 400 tkr. skulle afdrages på samme vilkår, dvs. over 10 år fra 2025.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. afgiver anbefaling til, at klausulen ophæves
2. afgiver anbefaling til, at afdragsfriheden på lånet forlænges med 5 år, til oktober 2025.

Tidligere beslutninger:

Direktionen, den 23. oktober 2020:

Fraværende: Ingen

Direktionen anbefaler:

1. at klausulen ophæves

2. at afdragsfriheden på lånet forlænges med 5 år, til oktober 2025.

Kultur- og Socialudvalget, den 17. november 2020:

Fraværende: Ingen

Ad 1 og 2:

Direktionens indstilling anbefales godkendt.

Økonomi- og erhvervsudvalget, den 3. december 2020:

Fraværende: Ingen

Administrationen anmodes om at indhente en vejledende udtalelse fra ankestyrelsen inden der træffes beslutning.

Administrationen, den 3. september 2021: Supplerende sagsfremstilling og indstilling

Ærø Kommune har efterfølgende modtaget svar fra Ankestyrelsen, der beklager den lange sagsbehandlingstid og
vurderer:

"at Ærø Kommune med hjemmel i kommunalfuldmagtsreglerne kan yde ikke øremærket støtte til foreningen Kulturladen
på Ærø, f.eks. ved at eftergive foreningens gæld til kommunen eller forlænge løbetiden for foreningens rente- og



afdragsfrie lån, samtidig med ophævelse af en klausul om, at foreningen ikke må udøve forsamlingshuslignende
virksomhed." (Bilag: Svar fra Ankestyrelsen).

Indstilling den 3. september 2021
Med afsæt i vurderingen fra Ankestyrelsen anbefaler administrationen fortsat at:

1. klausulen ophæves

2. afdragsfriheden på lånet forlænges med 5 år, til oktober 2025.

Beslutning

Søren Degn Laxy foreslog, at klausulen bortfalder og gælden eftergives.

Der blev stemt om forslaget fra Søren Degn Laxy.

For stemte: Søren Degn Laxy og Jens Weiss (2 stemmer)

Imod stemte: Liste A, V, Æ, F, P, O, Mads Boeberg Hansen og Leo Holm (13 stemmer)

Forslaget var hermed bortfaldet.

Herefter blev indstillingen fra Økonomi- og erhvervsudvalget vedtaget i enighed.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Direktionen 06-09-2021 - 08:30

Taget til orientering.

Sagen sendes til behandling i Økonomi- og erhvervsudvalget.

Bilag

Svar fra Ankestyrelsen

Bilag 1: svar fra BDO vedr Spørgsmål omkring eftergivelse af gæld - princip beslutning

Bilag 2: Svar fra AdvokatFyn

Bilag: Høring blandt erhvervsdrivende

Bilag: KB beslutning sept. 2018 + efterfølgende korrespondance

Svar: Ansøgning om ophævelse af klausul

Bilag 10: Ansøgning om eftergivelse af lån - ophør af afdragsfrihed



Punkt 7: Beskæftigelsesplan 2022

S2021-7969

Indledning:

Job- og Voksecentret har udarbejdet forslag til Beskæftigelsesplan 2022, som forelægges til godkendelse.

Sagsfremstilling:

Beskæftigelsesplanen for 2022 indeholder ændringer og erfaringer fra det indeværende år, de "nye" beskæftigelsesmål
samt målstrategier, med fokus på de nye lovkrav og det skærpede tilsyn, hvis kommunerne ikke leverer tilfredsstillende på
samtaler og tilbud.

De "nye" beskæftigelsesmål fra ministeren for 2022 er gengangere fra sidste års mål.

Beskæftigelsesplanen er udarbejdet med afsæt i Ærø Kommunes eksisterende og fremtidige indsatser og strategier på
beskæftigelsesområdet og med afsæt i beskæftigelsesministerens beskæftigelsespolitiske mål for 2022:

1. Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling

2. Flere ledige skal opkvalificeres

3. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende

4. Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

5. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

I år er det tidligere tillæg til beskæftigelsesplanen udskiftet med et fælles fynsk beskæftigelsesforum strategi 2021 jf. bilag
2.

Økonomi:

I denne sammenhæng ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

med udvalgets evt. tilføjelser, anbefaler beskæftigelsesplanen godkendt.

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen, den 4. oktober 2021:

De ønskede tilføjelser om verdensmålene er nu tilføjet forordet i beskæftigelsesplanen, hvor følgende tre af de 17
verdensmål særligt fremhæves:

Sundhed og trivsel
Anstændige jobs og økonomisk vækst
Mindre ulighed

Den nye version er vedhæftet som NY Bilag 1.

Beslutning

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.



Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 14-09-2021 - 15:30

Kultur- og Socialudvalget beslutter, at Inga Blom Thomas ikke er inhabil.

Udvalget beslutter, at forordet skal reformuleres med inddragelse af reference til verdensmålene. Med denne tilføjelse
anbefales beskæftigelsesplanen godkendt.

Bilag

NY Bilag 1 - Beskæftigelsesplan 2022

Bilag 2 - Fælles Fynsk Beskæftigelsesforum strategi 2021



Punkt 8: Mulighed for tilskud til grøn omstilling på færgeområdet

S2021-8375

Indledning:

Forslag til grøn omstilling af færgerne på ruten Ærøskøbing - Svendborg og anmodning om tilladelse til at ansøge statslig
pulje om støttemidler.

Sagsfremstilling:

En arbejdsgruppe bestående af ØEU medlemmerne og Allan Krogh Filtenborg, samt de tekniske medlemmer som følger;
Keld M. Møller, Frank Sandager, Birger Christensen, Flemming Ejlersen og Peter Schrøder Jeppesen har gennem de
seneste måneder arbejdet på at udarbejde forslag til en fremtidig investeringsplan for færgeområdet.

Sideløbende meddelte de politiske partier på Christiansborg, at der er afsat en pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger.
Bekendtgørelsen har været i høring, men er endnu ikke offentliggjort, men vi har et godt billede af, hvad der sker igennem
dialog med Cowi, KL og Christiansborg.

Arbejdsgruppens tekniske medlemmer har udarbejdet forslag til grøn omstilling af færgerne på Ærøskøbing - Svendborg
ruten, som er implementeret i en investeringsplan.

Pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger er på 235 mio. kr. og en dækningsprocent på op til 25 % med ansøgningsfrist
d. 15. november 2021.

Investeringsplanen og den grønne pulje:

Er tænkt udarbejdet for at sikre en økonomisk investering i ny tonnage der er fremtidssikret, velegnet og
miljøvenlig.
Er med til at sikre at Ærø Kommunes klimamål opfyldes.

Baggrund

Kommunalbestyrelsen vedtog d. 18. august 2021 nye klimamål for Ærø Kommune. Blandt klimamålene indgår specifikke
mål for omstilling af færgeområdet til fossilfri drift, herunder 50 % af de kommunale færger omstillet i 2025, 75 % i 2030
og 100 % i 2035. Med fire kommunale færger i drift i dag, vil det sige, at 25 % af de kommunale færger er fossilfri pt.

Det foreslåede projekt bringer Ærø Kommune i mål med 2030 målet 4 år før tid, og sikrer en emissionsfri
færgeforbindelse på den mest trafikerede rute til og fra Ærø.

Den tekniske del af gruppen har sat et mål, om at man i stor udstrækning kan opfylde behovet for transport til og fra Ærø i
en fremtidssikret version, hvilket betyder at man overordnet kan optage en stigning pr. år på 3 % i personbilsenheder og
med 3,3 personer pr. transporteret bilenhed i en tidsramme på 25 år. Et delmål er at nedbringe udgifterne pr. transporteret
bilenhed efterhånden som overførselsenhederne stiger.

En udskiftning af færgerne på ruten Ærøskøbing - Svendborg vil give Ærø en forbindelse med markant højere kapacitet til
at fragte køretøjer og passagerer, til fordel for pendlere og fastboere, samt for turismeindustrien på Ærø.

Projektbeskrivelse

Det foreslås at udskifte de to eksisterende tvillingefærger med 2 nye Slow Cats. Et eksempel på en mulig model kan ses
på denne hjemmeside:

https://www.bmt.org/projects/project/2646/85m-passenger-ferry

Der arbejdes med en fremdrivning i kombination af el og biogas, som kan være 100 % CO2 neutral, og der arbejdes med
en løsning med brug af batterier på vogndæk og energilagring på land. Dette vil gøre det muligt at begrænse udgifter til
tilslutningsafgift.

Der er tale om en kapacitet på 85 enheder på dækket og 450 passagerer pr. færge.



Den samlede anlægsudgift forventes at være på 366 mio. kr. inkl. investeringer i land. Der arbejdes i en leasingløsning
med 5 års afdragsfrihed, og herefter en 20 årig betaling. Der vil være tale om en fordobling af kapaciteten på ruten,
hvilket dog afhænger af antallet af afgange.

Det vil være muligt at sejle strækningen på fuld fart på lidt over 1 time, men færgen kan sejle med lavere
brændselsforbrug ved at sejle med en overfartstid på 75 min.

Ved denne model anbefaler den tekniske arbejdsgruppe, at en af tvillingefærgerne indsættes på Faaborg-ruten, når den
første nye Slow Cat sættes i drift på Svendborg-ruten. I 2032 kan der arbejdes i udskiftning af færgen på Faaborg-ruten til
en fossilfri-færge.

Hvis Ærø kan få vækst i passagerer og biler, som Læsø og Samsø har oplevet ved at indsætte højere kapacitet, kan
investeringerne i nye færger finansieres af merindtægter fra 6. år. Se venligst vedhæftede bilag ang. merindtægter ved
forøgelse af kapaciteten.

Se flere detaljer i vedhæftede power point præsentation.

Der er desuden bedt om beregning for forlængelse af tvillingefærgerne med 15 meter (12 + 6 biler), og der arbejdes efter
tidligere materiale.

Den tekniske del af arbejdsgruppen anbefaler at Ærø Kommune arbejder videre med projektforslaget indeholdende 2 nye
katamaranfærger til ruten Ærøskøbing - Svendborg og en midlertidig flytning af den ene tvillingefærge til ruten Søby -
Faaborg.

Mulighed for at ansøge om økonomisk støtte

Det er væsentligt, at der hurtigt træffes beslutning, om Ærø Kommune skal gå videre med projektet, da der vil være
mulighed for at ansøge om op til 25 % støtte ved den statslige pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger, som har
ansøgningsfrist allerede d. 15. november 2021. Den statslige pulje yder både støtte til selve færgerne, til infrastruktur i
land (færgelejer og ladestation), samt til projektledelse og teknisk rådgivning.

Vejledende tidsplan ifølge Slow Cat projektforslaget

Frem til 15. november 2021: Yderligere kvalificering af projektforslaget med tekniske specifikationer, budget og
økonomi, tidsplan og klimapåvirkning v. den tekniske del af arbejdsgruppen.

15. november 2021: Ansøgning om puljemidler indsendt.

Ultimo-2021/primo-2022: Svar på ansøgning fra Transportministeren med efterfølgende politisk behandling af evt.
tilsagnsskrivelsen og videre forløb afhængig af tilsagnets omfang.

Januar-juni 2022: Analysefasen - Yderligere analyse af forretningsmodellen, risikovurdering, organisering,
specifikationer af færgekonceptet og landinfrastrukturen og kravspecifikationer til udbudsfasen med løbende politisk
behandling.

Juli-december 2022: Anskaffelsesfasen - Udarbejdelse af udbudsmateriale, gennemførelse af udbudsproces og
kontraktindgåelser.

Januar 2023 - januar 2025: Design- og byggefasen - Konceptudvikling og konstruktion af 1. færge.

Juni 2024 - januar 2025: Etablering af landinfrastruktur på Ærøskøbing og Svendborg havne

Oktober 2024 - januar 2025: Tilpasning af færgelejer i Søby og Faaborg til tvillingefærgen.

Januar-juni 2025: Godkendelse og idriftsættelse af 1. færge på ruten Ærøskøbing - Svendborg. Overflytning af den ene
tvillingefærge til ruten Søby - Faaborg.

Januar 2025 - januar 2026: Byggefasen - 2. færge.

Januar 2027 - april 2027: Godkendelse og idriftsættelse af 2. færge på ruten Ærøskøbing - Svendborg.

Historik:



Emnet blev d. 13. september 2021 behandlet i arbejdsgruppen bestående af ØEU medlemmerne, samt Keld M. Møller,
Frank Sandager, Birger Christensen, Flemming Ejlersen, Peter Schrøder Jeppesen og Allan Krogh Filtenborg.

Retsgrundlag:

Bekendtgørelse om pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger.

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes Klimamål vedtaget af Kommunalbestyrelsen d. 18. august 2021.

Personaleforhold:

Projektet vil kræve personale dedikeret til administrativ og teknisk ledelse af projektet. Der kan ansøges om støtte til
denne funktion ved puljen til grøn omstilling af indenrigsfærger med op til 25 % dækning fra statslig side.

Økonomi:

Der henvises til vedhæftede bilag "Økonomisk oversigt".

Økonomisk påtegning:

Investeringer på færgeområdet rummer et stort potentiale i forhold til Ærøs generelle udvikling og klimamålsætningerne.
Den økonomiske bæredygtighed i forhold til Ærø Kommunes samlede økonomi, jf. den skitserede investeringsplan, er
grundlæggende baseret på opnåelse af statstilskud, vækst i passagerantal og fastsættelse af scrapværdi på leasingaftalen.

Da investeringsskitsen er i udviklingsfasen, vil Løn og Økonomi afvente en egentlig økonomisk påtegning, til størrelsen
af statstilskuddet er kendt.

Da der er tale om en investeringsplan af betydelig størrelse, anbefaler Løn og Økonomi at projektet opdeles i faser med
klare godkendelsesprocedurer for styregruppen/Kommunalbestyrelsen før en ny fase påbegyndes. Det anbefales endvidere
som følge af den usikkerhed, der naturligt er i et projekt af denne karakter, at der arbejdes med risikoanalyse for både den
kommercielle del og den tekniske del samt at der udarbejdes mitigerende handlingsplaner som en del af
investeringsplanen.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Det indstilles, at ØEU:

Anbefaler, at arbejdsgruppen kan arbejde videre med den foreslåede model for grøn udskiftning af de eksisterende
færger på Ærøskøbing - Svendborg ruten til to nye Slow Cats, samt midlertidig flytning af en af tvillingefærgerne til
Søby - Faaborg ruten.
Godkender, at administrationen udarbejder og indsender ansøgning om midler til puljen for grøn omstilling af
indenrigsfærger.
Anbefaler projektøkonomien godkendt med minimum 75 % egenfinansiering, forudsat at der bevilliges statslig
støtte som forudsat i bekendtgørelsen om pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger.

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen, den 11. oktober 2021:
Sekretariatet bemærker, at transportdirektøren har fremsendt bekendtgørelse om pulje til grøn omstilling af
indenrigsfærger samt grafisk fremstilling af belægning pr. afgang i for udvalgte mdr. i 2019 og 2020.

Beslutning

ÆrøPlus stiller forslag om at fremsende ansøgning til puljen for grønne indenrigsfærger med ønske om 25 % støtte til et
samlet projekt, som består i



Forlængelse med 15 m samt grønt retrofit af de eksisterende tvillingefærger og
Nybygning af en Ellen 2 så størrelsen er tilpasset færgelejret i Fåborg

Der blev stemt om forslaget fra ÆrøPlus.

For stemte: Liste P (2 stemmer)

Imod stemte: Liste A, V, Æ, F, C og O (12 stemmer)

Undlod at stemme: Jens Weiss (1 stemme)

Forslaget var hermed bortfaldet.

Dansk Folkeparti ønsker, at der fremsendes ansøgning til puljen for grønne indenrigsfærger, med ønske om 25% støtte til
et samlet projekt, som består i forlængelse med 15 m. samt grønt retrofit af de eksisterende færger M/F Marstal og M/F
Ærøskøbing.

Der blev stemt om forslaget fra Dansk Folkeparti.

For stemte: Liste O og P (4 stemmer)

Imod stemte: Liste A, V, Æ, F, C og Jens Weiss (11 stemmer)

Forslaget var hermed bortfaldet.

Jens Weiss foreslog, at ændre forslaget så vi søger om at igangsætte projektering af Ellen II forud for de fremlagte projekt
som indarbejdes så Ellen II sættes i drift 2024 som godsfærge med en lasteevne på ca. 350 tons ca. 45 enheder og de to
færger til Ærøskøbing Svendborg sættes i drift 2025 og 2027.

Administrationen anmodes om at fremsætte et konkret forslag.

Der blev stemt om forslaget fra Jens Weiss.

For stemte: Jens Weiss (1 stemme)

Imod stemte: Liste A, V, Æ, F, C, O og Inga Blom Thomas (13 stemmer)

Undlod at stemme: Carl Jørgen Heide (1 stemme)

Forslaget var hermed bortfaldet.

Liste A foreslog indstillingen fra flertallet i Økonomi- og erhvervsudvalget med den tilføjelse, at kapaciteten er på ca. 80
enheder pr. færge.

Der blev stemt om forslaget fra Liste A.

For stemte: Liste A, V, Æ, F og C (10 stemmer)

Imod stemte: Liste O, P og Jens Weiss (5 stemmer)

Forslaget var hermed vedtaget.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Et flertal bestående af Ole Wej Petersen, Bent Juul Sørensen, Mads Boeberg Hansen og Kaj Nøttrup anbefaler,

at arbejdsgruppen kan arbejde videre med en model for grøn udskiftning af de eksisterende færger på Ærøskøbing -
Svendborg ruten til to nye færger.
godkender, at administrationen udarbejder og indsender ansøgning om midler til puljen for grøn omstilling af
indenrigsfærger.
anbefaler projektøkonomien godkendt med minimum 75 % egenfinansiering, forudsat at der bevilges statslig støtte
som forudsat i bekendtgørelsen om pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger.
alle kommunale færger er fossilfri inden 2035 jfr. kommunens klimamål.

Flemming Boye stemte imod indstillingen.



Bilag

Trafikudvikling Ærø 1990 - 2019

2 nye færger til Ærøskøbing Svendborg KMM 13.9.21 pdf

Ledig Kapacitet Jan.-Sep 2021

Ledige PCU enheder, mail fra KMM - Ærøfærgerne

1.a. Belægning i farver, pdf

Bekendtgørelse om pulje til grøn omstilling af indenrigsfærger

Økonomisk oversigt

2 nye færger til Ærøskøbing Svendborg KMM 13.9.21

Forventede merindtægter



Punkt 9: Salg af jord - Areal på matr. nr. 16ak, Søby By, Søby

S2021-8085

Indledning:

Stillingtagen til salg af areal. Arealet udgør en del af matr. nr. 16ak, Søby By, Søby, beliggende Ellehøjvej 4, 5985 Søby,
som er ejet af Ærø Kommune.

Sagsfremstilling:

Ved mail af 19. juli 2021 ansøger Maja Johansen, Minesvej 2, 5985 Søby, om at købe et ubebygget areal på matr. nr. 16ak,
Søby By, Søby, beliggende Ellehøjvej 4, 5985 Søby. Arealet har en størrelse på ca. 210 m2.

Arealet ønskes overført til tilgrænsende beboelsesejendom på matr. nr. 13af, Søby By, Søby, som er ejet af ansøger.

Ansøger vurderer, at udviklingen på Søby Havn og de muligheder, som lokalplanen giver mht. erhverv, kan give gener for
ansøgers ejendom. Beboelsesbygningen på matr. nr. 13af, Søby By, Søby, er beliggende ca. 3 m fra skel. Ved overførsel af
arealet vil skellet blive flyttet ca. 6,5 m, hvilket vil mindske gener og give mulighed for etablering af indkørsel og
afskærmende beplantning.

Matr. nr. 16ak, Søby By, Søby, er omfattet af lokalplan 19-12 for den østlige del af Søby Havn og indgår i delområde 3,
som i lokalplanens §2.3 udlægges til større virksomheder, erhverv og oplagsvirksomhed. Ansøger agter ikke at bebygge
arealet og er indforstået med, at det kan være en mulighed at tinglyse forbud mod ny bebyggelse på arealet.

Matr. nr. 13af, Søby By, Søby, er ikke omfattet af lokalplan.

Ærø Kommune har byggegrunde til salg på Søndervejen og Højlundsvej, 5985 Søby, til en mindstepris på 150 kr./m2.

Historik:

Ingen.

Retsgrundlag:

BEK nr. 396 af 03/03/2021. Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste
ejendomme.

Af §2, stk. 1, nr. 4 fremgår det, at "offentligt udbud kan undlades ved salg af et ubebygget areal under 2.000 m2, som ikke
selvstændigt kan bebygges".

Tværgående politikker:

Ingen.

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Omkostninger i forbindelse med handlen deles mellem køber og sælger.

Sagen afgøres af:

Teknik-, Miljø- og Havneudvalget.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at der tages stilling til, om arealet ønskes afhændet som ansøgt til en pris af 150 kr./m2.



Beslutning

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Økonomi- og erhvervsudvalget anbefaler, at arealet afhændes som ansøgt til en pris på 150 kr. pr. kvm.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Administrationens indstilling godkendt.

Bilag

Areal, matr. nr. 13ak, Søby By, Søby

VS: Forespørgsel om køb af del af matrikel 13 ak Søby by, Søby



Punkt 10: Tilslutning til ny samarbejdsaftale for intravenøs behandling i
nærmiljøet

S2021-7920

Indledning:

Det Administrative Kontaktforum i Region Syddanmark besluttede den 27. maj 2020, at der skulle laves en ny aftale for
intravenøs behandling (IV-behandling) i nærmiljøet i Syddanmark, der til forskel for de nuværende IV-aftaler inkluderer
en økonomisk afregningsmodel. Der er i regi af Det Administrative Kontaktforum udarbejdet en ny syddansk
samarbejdsaftale for IV-behandling i nærmiljøet.

Sundhedskoordinationsudvalget har på deres møde i juni 2021 godkendt en ny samarbejdsaftale om intravenøs behandling
i nærmiljøet, hvor regionen dækker 70 pct. af udgifterne forbundet med IV-behandling. Sundhedskoordinationsudvalget
anbefaler, at Region Syddanmark og de 22 kommuner tilslutter sig aftalen. Kommunerne kan tilslutte sig
samarbejdsaftalen pr. 1. oktober 2021. Regionsrådet i Region Syddanmark tilsluttede sig samarbejdsaftalen for IV-
behandling i nærmiljøet på et møde den 23. august 2021.

Sagsfremstilling:

Intravenøs behandling (IV-behandling) med antibiotika og væske varetages under lægelig ordination og foregår oftest på
sygehuset i forbindelse med en indlæggelse. For flere patienter er IV-behandlingen den eneste behandling, de modtager i
den sidste del af deres indlæggelse. Andre patienter modtager ambulant IV-behandling, hvor de møder ind to til fire gange
i døgnet til planlagt infusion. Da indlæggelse er forbundet med nedsat aktivitetsniveau og øget risiko for komplikationer,
og der i det kommunale sundhedsvæsen findes de nødvendige kompetencer til at varetage opgaven med IV-behandlingen,
er der en stor gevinst forbundet med at håndtere IV-behandlingen i borgerens nærmiljø. For patienter og pårørende kan det
være svært at få en hverdag til at hænge sammen, når man flere gange dagligt skal møde på sygehuset til behandling.
Patienten vil ved behandling i eget nærmiljø, ud over en relativ kort indlæggelse, blive sparet for transporttid, undgå
isolation og vil kunne drage nytte af sit sociale netværk. Erhvervsaktive borgere vil bedre være i stand til at passe
uddannelse eller arbejde.

Det bemærkes, at kommunen forpligter sig til at levere aftalens ydelser, men jf. samarbejdsaftalens §5, kan der være
særlige situationer, hvor kommunen undtagelsesvis må afvise at håndtere IV-behandlingen i borgerens nærmiljø. Disse
situationer kan f.eks. være hvis der grundet rekrutteringsudfordringer er mangel på sygeplejesker.

Samarbejdsaftalen er vedlagt som bilag.

Økonomi:

Det forventes, at opgaven kan holdes inden for nuværende ramme.

Region Syddanmark og kommunerne finansierer IV-behandlinger i nærmiljøet i fællesskab, hvor regionen finansierer 70
procent af forløbstaksten og kommunen finansierer 30 procent af forløbstaksten.

Den økonomiske ramme for den nye IV-aftale er en økonomimodel bestående at fire typer forløbstakster. Anvendelse af
forløbstakster skal bidrage til en smidig afregning og monitorering.

Aftalen er bindende de første 12 måneder efter tilslutning, og kan derefter opsiges med tre måneders varsel.

Økonomisk model med fire forløbstakster:

1. Forløb med IV-antibiotika uden pumpe 7000 kr.

2. Forløb med IV-antibiotika, hvor patienten får hjælp til montering af pumpe 1.400 kr.

3. Forløb med IV-væske 1.000 kr.

4. Langtidsforløb over 14 dage med IV-antibiotika uden pumpe. Døgntakst 1.400 kr. pr døgn fra dag 15.

Sagen afgøres af:



Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. anbefaler godkendelse af, at Ærø Kommune tilslutter sig til ny samarbejdsaftale for IV-behandling i nærmiljøet.

Beslutning

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Kultur- og socialudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Kultur- og Socialudvalget 14-09-2021 - 15:30

Anbefales godkendt som indstillet.

Aftale om samarbejde med Ærø Sygehus om opgaven optages i initiativkataloget under samarbejdet med Region Syd.

Bilag

IV-aftale - august 2021



Punkt 11: Vandforsyning - Forslag til Tillæg # 1 til vandforsyningsplanen

S2021-3830

Indledning:

Stillingtagen til Forslag til Tillæg #1 til Vandforsyningsplan for Ærø Kommune, herunder afsættelse af det nødvendige
budget til planens gennemførelse.

Sagsfremstilling:

Da Kommunalbestyrelsen vedtog Vandforsyningsplan 2017 - 2029 for Ærø Kommune var der indenfor Bregninge og
Søby Vandværkers forsyningsområder, udpeget henholdsvis seks og to områder, med betegnelsen "fremtidige
forsyningsområder". Indenfor disse områder var der ikke etableret vandledninger endnu. Begge vandværker var indstillet
på at forsyne områderne på sigt, såfremt den nødvendige økonomi til anlægsudgiften var til rådighed, hvilket bl.a.
krævede, at der var en stor tilslutningsprocent fra ejendommene i området.

Siden 2017 er der etableret forsyningsledninger i fem af de otte områder.

Kommunalbestyrelsen har i forbindelse med vedtagelsen af Budget 2021 afsat 600.000 kr. til økonomisk tilskud til
etablering af forsyningsledninger til de resterende tre områder, derfor er Tillæg #1 til Vandforsyningsplanen udarbejdet.

Med tillægget inddrages Lebymark, Grønnemose og Skjoldnæs i de respektive vandværkers 'naturlige forsyningsområder.

Skovsmark forbliver indtil videre som et "fremtidigt forsyningsområde" med henvisning til, at der er tale om en
enkeltbeliggende ejendom. 'Ejendommen indgår således ikke i et af ovenstående områder.

Det er i Tillæg #1 til vandforsyningsplanen foreslået, at vandværkerne vil få tilskuddet udbetalt når ledningsstykket er
etableret og funktionsdygtigt. Er udgiften til etablering mindre end vurderet, vil tilskuddet blive tilsvarende reduceret.

På anmodning fra vandværket kan kommunen vælge at stå i forskud for de ejendomme, der ikke tilsluttes umiddelbart
efter forsyningsledningens etablering. Der opereres således med er direkte tilskud og et tilskud som er variabelt, afhængig
af antallet af ejendomme, som potentielt kan tilsluttes over tid. Sidstnævnte tilskud tilbagebetales til kommunen
efterhånden som ejendommene betaler tilslutningsbidrag til vandværket.

I Tillægget er oplistet forslag til prioritering af anlægsopgaverne og den økonomiske konsekvens heraf, for Ærø
Kommune.

Det foreslås, at projekterne gennemføres i følgende rækkefølge:

1. Lebymark i 2021 (Søby Vandværk)

2. Grønnemose i 2022 (Bregninge Vandværk)

3. Haven til Skjoldnæs i 2023 (Søby Vandværk)

4. Skovsmark, forbliver i indeværende planperiode i et område, som ikke kan forventes forsynet med vandværksvand
(Bregninge Vandværk).

Historik:

Kommunalbestyrelsen besluttede den 20. januar 2021, at der skulle udarbejdes et tillæg til vandforsyningsplanen med
henblik på at de sidste ejendomme på Ærø får mulighed for at blive forsynet med vandværksvand. En godkendt
vandforsyningsplan er betingelsen for, at der kan ydes kommunalt tilskud til anlægsopgaven.

Retsgrundlag:

Vandforsyningsloven: Lov om vandforsyning m.v., jf. lovbekendtgørelse 1450 af 05/10/2020.

Bekendtgørelse nr. 831 af 27/06/2016 om vandforsyningsplanlægning.

Tværgående politikker:



Ingen.

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Det foreslås at projekterne kan støttes på følgende vis:

1. Lebymark i 2021 (Søby Vandværk):

500 tkr. i tilskud til projektet samt forskudsudlæg for op til 170 tkr.

2. Grønnemose i 2022 (Bregninge Vandværk)

260 tkr. i tilskud til projektet samt forskudsudlæg for 50 tkr.

3. Haven til Skjoldnæs i 2023 (Søby Vandværk)

500 tkr. i tilskud til projektet samt forskudsudlæg for op til 127 tkr.

4. Enkeltejendom Skovsmark, som indtil videre forbliver i et område, som ikke kan forventes forsynet med
vandværksvand i indeværende planperiode.

I fald ejendommen inddrages i tilskudsberegningen, foreslås tilskuddet at udgøre 150 tkr.

I forhold til Budget 2021 betyder det et muligt behov for en tillægsbevilling på op til 70 tkr. Da projektet ikke er realiseret
eller beløbene kendt foreslås en evt. merbevilling at blive indarbejdet i budgettet for 2022.

I 2022 bør indarbejdes yderligere 310 tkr. til realisering af vandforsyningsplanen. Med mango fra 2021 er der behov for at
afsætte et samlet budget på 380 tkr.

I 2023 bør afsættes 627 tkr. til realisering af vandforsyningsplanen.

Såfremt Skovsmark indarbejdes i tillægget, som en ejendom Kommunalbestyrelsen ønsker at yde tilskud til, kan det
foreslås at der afsættes 150 tkr. i budget 2024.

I budgettet skal samtidig kalkuleres med indtægter for tilbagebetaling af udlæg til de enkelte projekter. Da det er uvist,
hvornår indtægten kommer, bør der muligvis kun kalkuleres med tilbagebetaling af et enkelt tilslutningsbidrag om året,
svarende til fx. - 50 tkr.

Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi bemærker:

Der er ved prio 2021 afsat 600 tkr i budget 2021 til brug for at alle ejendomme på Ærø får mulighed for at blive forsynet
med vandværksvand.

Såfremt ovenstående forslag godkendes, vil merugiften på 380 tkr. i 2022, 627 tkr. i 2023 og 150 tkr. i 2024 blive
indarbejdet i det kommende budget 2022-25.

Den forventede indtægt på 50 tkr. årligt vedr tilslutningsbidrag, vil samtidig blive indarbejdet i budget 2022-25.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at:



1. Der tages stilling til om Skovsmark skal medtages som en ejendom i "fremtidigt forsyningsområde" og indarbejdes i
Tillæg#1 med potentiel etablering i 2024, eller om ejendommen først skal medtages i forbindelse med næste planrevision.

2. Forslag til Tillæg #1 til vandforsyningsplanen godkendes med indarbejdelse af beslutningen i pkt. 1 og sendes i 4 ugers
høring.

3. De økonomiske konsekvenser ved vedtagelse af Tillæg #1 til vandforsyningsplanen indarbejdes i budgetprocessen for
Budget 2022 - 2025.

Supplerende sagsfremstilling:

Teknisk Afdeling den 7. september 2021

Tillægget har været i offentlig høring i 4 uger. Søby og Bregninge Vandværker har indsendt høringssvar. De er begge
positive over for, at der kan ydes tilskud til udvidelse af ledningsnettet, men har spørgsmål til udmøntningen.

Vandværkernes høringssvar, med administrationens kommentarer, er vedlagt.

Der er ikke kommet høringssvar, der giver anledning til ændringer i Tillæg nr. 1 til Vandforsyningsplanen.

Økonomi

Den i Tillæg #1 skitserede anlægsøkonomi, er jf. Kommunalbestyrelsens beslutning den 16. juni 2021, indarbejdet i
Budgettet for 2022 - 2024.

Indstilling den 7. september 2021

Teknisk afdeling indstiller, at Tillæg #1 til Vandforsyningsplanen godkendes.

Beslutning

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Kommunalbestyrelsen 16-06-2021 - 19:00

Der blev stemt om indstillingen fra Teknik-, miljø- og havneudvalget.

For stemte: Liste V, F, P, Peter Hansted, Jens Weiss, Leo Holm og Bente F. Andersen (10 stemmer).

Imod stemte: Bent Juul Sørensen (1 stemme).

Undlod at stemme: Ole Wej Petersen, Mads Boeberg Hansen og Flemming Boye (3 stemmer).

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 14-06-2021 - 16:30

Bente Friis Andersen deltog som stedfortræder for Flemming Boye, som havde meldt afbud til mødet.

Et flertal i Økonomi- og erhvervsudvalget bestående af Ole Wej Petersen, Bent Juul Sørensen, Mads Boeberg Hansen og
Kaj Nøttrup anbefaler indstillingen fra Teknik-, miljø- og havneudvalgets dog at merfinansiering skal afklares ved
prioriteringsdebatten.

Bente Friis Andersen ønskede at følge indstillingen fra Teknik-, miljø- og havneudvalget.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 13-06-2021 - 10:00



Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler, at:

1. Skovmark indarbejdes i næste planrevision.

2. Tillæg #1 sendes i 4 ugers høring.

3. De økonomiske konsekvenser ved tillæggets vedtagelse indarbejdes i Budget 2022- 2025.

Bilag

Svar til Bregninge Vandværk

Svar på kommentarerne fra Søby V til tillæg til vandforsyningsplan

Tillæg nr. 1 til Vandforsyningsplan

Baggrundsnotat til Tillæg til VFP 2017-29



Punkt 12: Tillæg til Lokalplan 9-9b, vedrørende hotel på matrikel 17b
Ærøskøbing bygrunde

S2020-11612

Indledning:

Stillingstagen til om udkast til lokalplantillæg 9-9b-1 skal sendes i høring. Udkastet muliggør opførsel og drift af
hotelenheder på matrikel 17b, Ærøskøbing Bygrunde.

Sagsfremstilling:

Der foreligger et forslag til Lokalplantillæg 9-9B-1.

Tillægget er udarbejdet som følge af Kommunalbestyrelsens beslutning om at udarbejde et tillæg til Lokalplan 9-9B for
Ærøskøbings Bymidte. Lokalplantillægget skal muliggøre hoteldrift og opførsel af tæt-lav bebyggelse på matrikel 17b,
Ærøskøbing Bygrunde, der grænser op til Hotel Ærøhus' nuværende ejendomme mellem vejene Baggårde og Vestergade,
Ærøskøbing (matrikel 21b, Ærøskøbing Bygrunde).

Lokalplantillægget er nødvendigt, da matrikel 17b, Ærøskøbing Bygrunde, hidtil har været placeret i delområde III i
lokalplan 9-9b. Dette delområde er her udlagt til boligområde i form af åben-lav bebyggelse. Derudover tillades ikke at
drive hotelvirksomhed eller bed and breakfast med mere end 10 sengepladser i dette område. Denne bestemmelse har til
formål at sikre, at området bevarer sin status som boligområde.

Da Hotel Ærøhus ønsker at drive egentlig hotelvirksomhed på matrikel 17b med mere end 10 sengepladser kræver det, at
der udarbejdes et tillæg til lokalplan 9-9b, der opstiller nye bestemmelser for dette område.

Oveni dette er det nye lokalplantillæg udarbejdet for at korrigere beskrivelsen af delområde III i lokalplan 9-9b, så
beskrivelsen og rammerne herfor stemmer overens med de faktiske forhold i området. Til trods for at området er
beskrevet som karakteriseret af åben-lav bebyggelse i lokalplan 9-9b, så eksisterer der rent faktisk flere bebyggelser af
tæt-lav karakter i området.

Delområde III redefineres derfor i dette lokalplantillæg som en blanding af åben-lav bebyggelse og tæt-lav bebyggelse.

Afgrænsningen for delområde III, som defineret i lokalplan 9-9b, revideres, således at matrikel 17b, Ærøskøbing
Bygrunde, ikke længere er inkluderet her.

Der oprettes et nyt selvstændigt delområde for matrikel 17b, delområde XII, hvor det er muligt at etablere hotelenheder i
form af tæt-lav bebyggelse.

Det anbefales af høringsperioden fastsættes til min. 4 uger med henvisning til tillæggets begrænsede indflydelse på
lokalområdet.

Der er udarbejdet screening for miljøvurdering af tillæggets konsekvenser for området. Det vurderes ikke, at der er behov
for udarbejdelse af en miljøvurdering.

Historik:

Kommunalbestyrelsen har på sit møde d. 24 marts 2021 besluttet, at der skal udarbejdes et tillæg til Lokalplan 9-9b, som
muliggør en udvidelse af Hotel Ærøhus via opførslen af hotelenheder på matrikel 17b, Ærøskøbing Bygrunde.

Retsgrundlag:

Planloven (LBK nr. 1157 af 01/07/2020).

Miljøvurderingsloven (LBK nr. 973 af 25/06/2020)

Tværgående politikker:

Ingen.



Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Ingen.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at:

1. Forslag til Lokalplantillæg 9-9b-1 for Ærøskøbing Bymidte sendes i offentlig høring.
2. Høringsperioden varer 4 uger.
3. Der ikke udarbejdes miljøvurdering for Lokalplantillæg 9-9b-1

Beslutning

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt. Høringen skal dog afvente endelig vedtagelse af
kommuneplanen.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Forslag til Lokalplantillæg 9-9b-1



Punkt 13: Udmøntning af RESponsible Island Prize midler

S2021-561

Indledning:

Udvalget bedes bidrage med forslag til projekter/aktiviteter/initiativer, som ønskes videreformidlet i processen med
udmøntning af RESponsible Island Prize midlerne.

Sagsfremstilling:

I juni 2021 blev det offentliggjort at Ærø havde vundet titlen som Europas mest energiansvarlige ø 2020. Ærø blev tildelt
førstepræmien, blandt andet på grund af sin høje grad af selvforsyning med vedvarende energi, en lang række innovative
tiltag gennem historien (fx elfærgen, fjernvarmen osv.), og ikke mindst den historiske borgerinddragelse og medejerskab i
flere af de store klimatiltag.

Med titlen som Europas mest energiansvarlige ø følger også 0,5 mio. Euro svarende til ca. 3,7 mio. kroner, som frit kan
administreres til de formål, som anses for at være mest relevante på Ærø. Det er Kommunalbestyrelsen, der skal vedtage,
hvordan præmien udmøntes. Forud for den proces ønskes det, at Udvalget for Bæredygtig Energi byder ind med forslag
og ideer til projekter, initiativer, aktiviteter eller andet, som prisen kunne gå til.

Vedlagt sagsfremstillingen er fire korte projektforslag til inspiration.

Supplerende sagsfremstilling:

Teknisk afdeling, 10. september 2021:

Det bemærkes, at Udvalget for bæredygtig energi ikke har selvstændig økonomi, og afsættelse af pulje bør placeres under
Teknik-, miljø- og havneudvalgets driftsramme.

Indstilling:

Det indstilles, at udvalget fremsætter konkrete forslag og ønsker til udmøntning af RESponsible Island Prize midlerne.

Beslutning

Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt dog med den ændring at midlerne placeres under
Økonomi- og erhvervsudvalget.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Udvalget for bæredygtig energis indstilling anbefales godkendt med den ændring, at midlerne placeres under Teknik-,
miljø- og havneudvalgets driftsramme.

Beslutning på møde Udvalget for bæredygtig energi 01-09-2021 - 16:00

Udvalget anbefaler, at midlerne placeres i rammen for Udvalget for Bæredygtig Energi, med det formål at bidrage til at
realisere Ærøs klimahandlingsplan.

Udvalget i samarbejde med embedsværket vil have til opgave at kvalificere projektforslag, og at undersøge muligheder
for evt. medfinansiering blandt andre puljer, således at prispengene kan formere sig yderligere.

Konkrete forslag fra Udvalget skal endeligt godkendes i Kommunalbestyrelsen.

Bilag

PROJEKTFORLSAG_Formidling om VE_v.09.07.2021



PROJEKTFORSLAG_Elektrificering af fjernvarmen_v.08.07.2021

PROJEKTFORSLAG_Energilagring på Søby Havn_v.08.07.2021

PROJEKTFORSLAG_Skovrejsning_v.12.07.2021



Punkt 14: Vejbelysning - Letter of Intent mellem Ærø Kommune og Louis
Poulsen A/S

S2021-7126

Indledning:

Der foreligger Letter of Intent til godkendelse.

Sagsfremstilling:

Kommunalbestyrelsen besluttede den 21. januar 2021 at arbejde videre med en partnerskabs model med firmaet Louis
Poulsen. Formålet med aftalen er, at Ærø Kommunes vejbelysningsanlæg energirenoveres med fokus på bæredygtighed
og cirkulær økonomi. Med Louis Poulsen som partner kan der etableres et demonstratorium for Louis Poulsens produkter
på Ærø. Ærø tilbydes dermed markedsføring via alle Louis Poulsens digitale og trykte platforme.

Historik:

Jf. ovenstående.

Retsgrundlag:

Ingen.

Tværgående politikker:

Ærø Kommunes klimamål af 18.08.2021.

Personaleforhold:

Målet er, at Park og Vej på sigt kan overtage den daglige drift og benytte lokale elinstallatører til vedligehold af anlægget.

Økonomi:

Renovering af vejbelysningsanlægget er fremsendt som budgetønske til prioriteringsdebatten. Budgetønsket tager
udgangspunkt i samarbejdet med Louis Poulsen A/S. Tiltrædelse af Letter og Intent i sig selv, medfører ikke ændret
økonomi.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller, at Letter og Intent godkendes.

Beslutning

Der blev stemt om indstillingen fra Økonomi- og erhvervsudvalget.

For stemte: Liste A, V, Æ, F, C, O og Jens Weiss (13 stemmer)

Undlod at stemme: Liste P (2 stemmer)

Forslaget var hermed vedtaget.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.



Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

Letter of Intent mellem Louis Poulsen og Ærø Kommune



Punkt 15: Offentlige veje - Godkendelse af Vinterregulativ 2021

S2020-9347

Indledning:

Godkendelse af revideret Vinterregulativ 2021.

Sagsfremstilling:

I forbindelse med etableringen af den nye cykelsti, er denne tilføjet regulativet.

Det foreslås, at:

Saltning:

Foretages i tidsrummet 05.00-19.00

I tilfælde af isslag saltes efter behov

Saltning foretages som væskespredning.

Snerydning:

Snerydning foretages inden for det fastsatte tidsrum, når sne er faldet i et sådan omfang, at den hindrer en normal
afvikling af færdslen.

Søn/helligdage fortages der ikke vintertjeneste.

Historik:

Seneste regulativrevision er godkendt af Kommunalbestyrelsen den 16. juni 2021. Af bilagte regulativ fremgår seneste
ændringer samt foreslåede ændringer vedr. cykelstier, med rødt.

Retsgrundlag:

Lov om offentlige veje §62

Tværgående politikker:

Ingen.

Personaleforhold:

Ingen.

Økonomi:

Økonomien for øget vintertjenester afhænger af vejrforholdene. Kontoen for vintertjeneste går under den fælles
klimakonto som er en kalkulatorisk ramme og forventes at kunne afholdes inden for denne.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Park og Vej indstiller, at Vinterregulativet 2021 godkendes med de anbefalede ændringer.

Beslutning



Økonomi- og erhvervsudvalgets indstilling blev godkendt. Ulveholm indarbejdes som klasse 2 vej.

Beslutning på møde Økonomi- og erhvervsudvalget 30-09-2021 - 13:00

Teknik-, miljø- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.

Beslutning på møde Teknik-, miljø- og havneudvalget 16-09-2021 - 16:30

Administrationens indstilling anbefales godkendt.

Bilag

2021 - Regulativ for snerydning og bekaempelse af glatfoere



Punkt 16: Meddelelser

S2021-22

Indledning:

Orientering vedrørende diverse meddelelser.

Sagsfremstilling:

Referat af 9. september 2021 fra møde i Borgmesterforum Fyn.
Referat af 9. september 2021 fra møde i Beredskabskommissionen.
Brev af 20. september 2021 fra Marstal Søfartsmuseum i forbindelse med ufrivillig indblanding i KB's diskussion
om Ærø Museum og Søbygaard.
Brev af 30. september 2021 fra borgmestre til Astrid Kragh, Social- og Boligminister og Kaare Dybvad Bek,
Indenrigs- og Boligminister vedrørende vielsesgebyr.

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen

Indstilling:

Sekretariatet indstiller at meddelelserne tages til orientering

Beslutning

Taget til orientering.

Bilag

Referat fra Borgmesterforum Fyn 9. september 2021

Referat af 9.9.2021 fra møde i Beredskabskommissionen

Brev til Ærø Kommune 20-09-21

Vielsesgebyr



Punkt 17: Godkendelse af referat

S2020-10533

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Beslutning

Godkendt.



Punkt 18: Lukket: Kommunens bygninger - Licitationsresultat SFO

S2020-9277
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